
 

 
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

 
ПРИКАЗ 

«29» июня 2016 г.    Донецк    № 709 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в Порядок перевода, 
отчисления и восстановления студентов 
образовательных учреждений 
высшего профессионального образования 
 
 
 В соответствии с подпунктами 12.18., 12.19. пункта 12 раздела II 
Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 22.07.2015 г. № 13-43 с изменениями, 
руководствуясь частью 1 статьи 40, статьями 54, 58, 59  Закона Донецкой 
Народной Республики «Об образовании», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 

1. Внести изменения в пункт 6 Порядка перевода, отчисления и 
восстановления студентов образовательных учреждений высшего 
профессионального образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 29.07.2015 г. № 348 
и зарегистрированного в Министерстве юстиции 14.08.2015 г. (в редакции 
приказа Министерства образования и науки от 30.10.2015 г. № 751), и 
изложить пункт 6 в новой редакции: 

Дима
Размещенное изображение



«6. Собеседование с лицами, претендующими на восстановление или 
перевод в образовательной организации проводит комиссия по переводам и 
восстановлению студентов, в компетенцию которой входит определение 
уровня подготовки и возможностей претендента успешно продолжить 
обучение в образовательном учреждении. При этом следует иметь в виду, что 
разница в учебных планах не должна превышать восьми дисциплин, включая 
экзамены и зачеты. При подсчете разницы в учебных планах разрешается не 
считать учебные дисциплины, которые не соответствуют объему часов 
изученных ранее дисциплин или форме контроля». 

 
2. Внести изменения в пункт 50 Порядка перевода, отчисления и 

восстановления студентов образовательных учреждений высшего 
профессионального образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 29.07.2015 г. № 348 
и зарегистрированного в Министерстве юстиции 14.08.2015 г. (в редакции 
приказа Министерства образования и науки от 30.10.2015 г. № 751), и 
изложить пункт 50 в новой редакции: 

 
«50. Предпочтение при восстановлении имеют лица, прервавшие 

обучение в образовательной организации по уважительной причине.  
При этом следует иметь в виду, что разница в учебных планах не должна 
превышать восьми учебных дисциплин, включая экзамены и зачеты. При 
подсчете разницы в учебных планах разрешается не считать учебные 
дисциплины, которые не соответствуют объему часов изученных ранее 
дисциплин или форме контроля. 

Лица, претендующие на восстановление, предоставляют в Приемную 
комиссию комплект документов, предусмотренный локальным нормативным 
актом». 
 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального 
опубликования. 
 
 
 

 

Министр образования и науки     Л.П. Полякова 

 

 

 

Дима
Размещенное изображение




